1

2024年10月31日

各 位

会 社 名 アジャイルメディア・ネットワーク株式会社

代表者名 代表取締役社長 寺本 直樹

 （コード番号 6573 グロース）

問合せ先 取締役CFO   野口 敦司

 （TEL 03-6435-7130（代表））

株式会社miraとの業務提携および合弁会社（連結子会社）設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社mira（本社：神奈川県中郡大磯町、代表取締役： 渡辺 圭広 以下

「mira」といいます）との共同出資により、合弁会社を設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１． 合弁会社設立の目的・理由

当社は、2024 年６月３日付開示「当社及び当社子会社による新たな事業（EC による小売業）の開始に

関するお知らせ」にて公表のとおり、連結子会社である株式会社 and health（本社：東京都港区 代表取締

役：寺本直樹 以下「and health」といいます）とともに、当社は「EC による小売業」を開始しており、すでに

2024 年 12 月期（2024 年１月１日から 2024 年 12 月 31 日）の通期連結業績予想で 88 百万円の売上として

見込む(同年８月 29 日付開示「業績予想の修正に関するお知らせ」参照)など、順調な成果を上げていま

す。

なかでもカラーコンタクトレンズは、メイクやファッションとコーディネイトしながら、より大きく美

しい瞳をみせることができるアイテムとして 10 代～20 代女性を中心に、男性も含む幅広い層から人気が

あり、and health が販売する商品が大手ショッピングモール Qoo10 の「Qoo10 売れ筋人気ランキング」に

て 1位を獲得(※)するなど好評を得ています。

※カラーコンタクトレンズ「LIL MOON」が 2024年７月 18日、また「ワンデーキャラアイ」が 2024年８

月 13日の「Qoo10売れ筋人気ランキング」にて総合１位を獲得しています。

mira は、基礎化粧品やカラーコンタクトレンズなどの企画開発販売、ネットショップ運営及びネットコ

ンテンツ制作などを展開する企業であり、当社とは and health の EC 展開におけるカラーコンタクトレン

ズの仕入先として協業しています。

また、当社の得意とするインフルエンサーマーケティング施策によりmiraが販売する基礎化粧品の販売

促進を支援しています。

このような活動を通じて、当社とmiraは関係性を深めることとなり、今後の事業展開でのさらなる協業

2

の可能性について協議してきました。

その結果、自らメーカーとしてカラーコンタクトレンズの製造に進出することで、業績のさらなる拡大

につながるとの見解で一致しました。

現在、mira と and health で販売しているカラーコンタクトレンズは、ユーザーからは大変好評を頂い

ており、売上も順調に推移しておりますが、主に外部のメーカーにより製造された商品を仕入れており、

商品開発の自由度やスピード、機動的な受注生産、コストダウンなどに課題を抱えていました。

そこで、本業務提携においては、自らカラーコンタクトレンズの製造を行う合弁会社を設立します。

会社設立直後に、まずカラーコンタクトレンズの製造において必要な第一種医療機器製造販売業の免許

の申請を行います。免許の取得にはその準備を含め数ヶ月の期間を必要とします。

このため本合弁会社の稼働は、設立から数ヶ月後となります。

稼働開始後は、本合弁会社は自ら商品の製造を手掛け、企画・製造・販売まで一気通貫の事業を展開し

ていく予定です。ファブレスメーカーとして実際の生産は外部の工場に委託します。

「商品を外部からの仕入れに依存している」という現状の課題をクリアすることで、自社ブランドの商

品を提供することが可能となります。

また他社からの受注生産においても対応が可能となります。

将来的には、ミッションとして『個の力を最大化し、“小さな経済”を成長させる』を掲げ「小さな経

済を成長させる担い手」であるインフルエンサーの支援に注力してきた当社のノウハウを応用した新サー

ビスの提供も想定しています。

たとえば、ファッション・美容ジャンルで影響力をもつインフルエンサーによる「自分ブランドカラー

コンタクトレンズの企画・製造・販売を支援する」新しいスキームの提供などの検討を進めてまいります。

なお、本合弁会社の稼働にはすでに記載のとおり第一種医療機器製造販売業の免許取得が必要となりま

す。免許取得にはその準備を含め申請から数ヶ月の期間を必要とし、免許申請中のこの期間において本合

弁会社は稼働することができません。したがって、本合弁会社については、可能な限り早く設立したうえ

で免許を申請し取得する必要があります。

以上より、当社とmiraとの協議がまとまり次第速やかに本合弁会社を設立すべきとの判断から、本業務

提携については本日の決議となりました。

２． 合弁会社の概要

（１） 名 称 株式会社ミライル

（２） 所 在 地 東京都港区南青山三丁目１番３６号青山丸竹ビル６階

3

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 寺本 直樹

（４） 事   業    内    容
コンタクトレンズの企画、製造、卸売、小売・医療機器の製造及び製
造販売・化粧品の製造及び製造販売・各種商品の企画、開発、製造、
卸売、小売及び輸出入・インターネット等を利用した通信販売業

（５） 資      本       金 1百万円

（６） 設 立 年 月 日 2024 年 10 月31日

（７） 決       算      期 12 月

（８） 純       資      産 1百万円

（９） 総      資     産 1百万円

（10） 出   資   比   率
アジャイルメディア・ネットワーク株式会社（51％）

株式会社mira（49％）

（11） 当事会社間の関係

資    本    関    係 当社は当該会社の発行株式の51％を取得する予定です。

人    的    関    係 当社の代表取締役寺本直樹が代表取締役を兼務する予定です。

取    引    関    係
当該会社からの当社へのバックオフィスに関する業務委託契約を締
結することを予定しております。

関 連 当 事 者 へ の
該   当   状     況

当社の子会社に該当します。

３． 業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社mira

（２） 所 在 地 神奈川県中郡大磯町国府本郷８６３番地８

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  渡邉 圭広

（４） 事 業 内 容

各種商品の企画・製造・販売

インターネットを利用した通信販売

デジタルコンテンツの企画・制作・販売

倉庫業

（５） 資 本 金 1,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 2021年６月２日

（７） 大株主及び持株比率 渡邉 圭広（51％）     若杉小夜香（49％）

（８） 当事会社間の関係

資 本 関 係
取締役の若杉小夜香氏は当社第11回新株予約権の割

当予定先であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社はmiraより同社商品の販売促進企画案件を受注

しています。子会社のand healthでは、商品(カラー

コンタクトレンズ)の仕入れ、保管、発送業務を委託

しています。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）最近３年の経営成績及び財務状況               (単位:千円)

4

決   算   期 2021年8月期 2022年8月期 2023 年8月期

純   資   産 848 1,408 6,444

総   資   産 1,110 15,398 21,944

１株当たり  純資産 8 14 64

売   上   高 110 14,821 102,413

営   業  利    益 △139 770 6,652

経   常  利   益 △139 770 6,652

当 期  純  利 益 △151 560 5,035

１株あたり当期純利益 △1 5 50

１株あたり 配当金 0.00 0.00 0.00

※2021年８月期は決算期変更に伴い３ヶ月の数値となっております。

４． 日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2024年10月31日

② 合  弁  契  約  締  結  日  2024年10月31日

③ 合  弁  会  社  設  立  日  2024年10月31日

④
第一種医療機器製造販売業免許
申請日(予定)

2024年11月14日

※本合弁会社の稼働には第一種医療機器製造販売業免許が必要であり、同免許の取得は申請から数ヶ月後と

なる見込みです。

５． 第 11 回新株予約権、第 12 回新株予約権及び第 13 回新株予約権との関連について

本日、2024年10月31日付「第三者割当による第11回新株予約権、第12回新株予約権及び第13回新株予約

権（行使価額修正条項付）の発行並びに買取契約（第13回新株予約権につきコミット条項付）の締結に関

するお知らせ」(以下、「本開示」といいます)で公表のとおり、当社は新株予約権の発行並びに新株予約

権の買取契約を割当予定先との間で締結することを決議しました。

本合弁会社設立については、本開示「３．調達する資金の額、使途及び支出予定時期」の「（２）調達する資金の具

体的な使途」のうち「③ 既存事業への投資資金（研究開発費、及び広告宣伝費及びグループ会社貸付）」に記載のとお

り、当社のカラーコンタクトレンズの仕入先である株式会社miraとの協業による投資を含め、2024年11月から2026年

12月にかけて 53百万円を and health株式会社の研究開発費、広告宣伝費及び貸付金に充当しますが、本合弁会社に対

し本開示の増資資金を充当する予定はございません。

６． 今後の見通し

本件が当社の 2024年12月期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

5

翌期以降の業績については現在精査中でありますが、適時開示が必要になった場合には速やかにお知ら

せいたします。

以上

	１． 合弁会社設立の目的・理由
	２． 合弁会社の概要
	３． 業務提携の相手先の概要
	４． 日程
	５． 第11回新株予約権、第12回新株予約権及び第13回新株予約権との関連について
	６． 今後の見通し